
خالق هستي به صورت هاي گوناگون در ادیان مختلف تجلي 
یافته و جایگاهي براي پرستش و عبادت خداوند ساخته شده 

است.  ایرانیان ازگذشته هاي بسیاردور تحت لواي دین زرتشت 
یکتاپرست بودند و آتشکده محل نیایش آنان بوده است. بعداز 
پذیرش دین اسلام از سوي ایرانیان، آتشکده جاي خود را به 

مسجد داد و مسجد عبادتگاه و محل گردهمایی مسلمانان شد. 
به استناد این که در قرآن کریم، مسجد به معناي عبادتگاه 

خداوندآمده و نیز دوبار از مسجدالاقصي، مسجد نام  برده شده 
است و ازطرفي در داستان اصحاب کهف آمده که برمزار آنان 

مسجدي بنا کردند، درحالیکه مسیحیت قبل از اسلام بوده 
و کلیسا نیایشگاه آنان است، لذا مي توان مسجد را نیایشگاه 

خداوند در ادیان مختلف ) آتشکده، کلیسا، کنیسه، معبد و ... 
( درنظرگرفت و هرجامعه اي با توجه به فرهنگ، آداب و رسوم، 

هنر و معماري سعي کرده ساختار آن را منطبق با شرایط 
جامعه به گونه اي بسازند، تا علاوه بر نماد دین مربوطه، مردم 

را به سوي خود براي نیایش و عبادت ایزد یکتا و محلي براي 
گردهمایي مردم جلب کند. معماري سنتي ایران که از پیشینه 

غني برخورداراست درساخت مساجد بکارگرفته شد و امروزه 
در سراسر قلمرو دین اسلام تجلّي و آثار آن دیده مي شود و 
مسجد به عنوان نماد اصلي دین اسلام مدیون هنرمعماري 

ایران است.  
در "مسجد ایراني" از ایوان هاي بزرگ در معماري ساساني، 

تالارهاي بارعام فیروزآباد و تیسفون، طاق کسري و سایر 
پیشینه معماري در سرزمین ایران الهام گرفته شده است، تا 

جایگاه ویژه خود را در جهان اسلام به یادگار گذارد.  
دراین مقاله، هدف بررسي تاثیر و جلوه هنر معماري ایران 
در ساخت نیایشگاه ها به ویژه مساجد است. هم چنین باید به 

این نکته توجه داشت که هر دستاورد انسان در طي زمان 
طولاني حاصل شده و نتیجه آن در یک دوره یا زمان خاص به 

صورت تکامل یافته جلوه گرشده است. 

مسجد ) مكان مقدس دین اسلام (
درخشش هنر در معماري مساجد به دلیل جایگاه و قداست 

آن دراسلام است. محل عبادت خداوند نزد مسلمانان از 
تقدس ویژه اي برخوردار است. زیرا نخستین مسجد با ورود 
پیامبر به مدینه ساخته شد و مسلمانان به پیروي از پیامبر 
مسجد را مرکز عبادت، گردهمایي، امربه معروف و نهي از 

منکر و ارشاد مسلمین، رسیدگي به امور مردم، کلاس درس 
و ... مي دانند، بنابراین مسلمانان با استفاده از هنرطراحي، 

هنرکاشیکاري، هنر خطاطي، علم فیزیک، هنر گچبري، هنر 
نقاشي، هنر قالي بافي و غیره در طول تاریخ اسلام کوشش 

کردند، تا جلوه هاي مختلف اسلامي را به نحو شایسته اي 
حراست کنند. لذا "مسجد"، "مسجد جامع" و "حسینیه" 

براي اجتماع مسلمانان شکل گرفت و ازطرفي براي پاسداري 
از شانَ و منزلت اهل بیت و اشخاص خاص با همان نگرش 
تقدس ساخت "حرّم"، "امامزاده"، "بقعه" و "مرقد بزرگان 

دین" را مورد توجه قراردادند. هم چنین ایجاد "مدارس 
دیني" در این مکان ها از شاخصه هاي مهّم به شمار مي رود. 

درنتیجه ساختمان این اماکن مقدس داراي بخش هاي مختلف 
مانند صحن، رواق، سردر، آستانه، گنبد، شبستان، محراب، 

حجره، گلدسته، بارگاه، حرّم و آرامگاه شد، که هریک کاربري 
اختصاصي خود را دارد. 

"مسجد" که به عنوان نماد اماکن متبرکه مورد توجه 
است، محل اظهار بندگي در پیشگاه خدا و برقراري ارتباط با 
پروردگار است، بنابراین عظمت و شکوه آن ازجنبه معنویت و 
نه ساختمان آن است. رسول اکرم )ص( مي فرمایند: "هرکس 

در مسجدي از مساجد خدا چراغي برافروزد، تا وقتي که در 
آن مسجد، پرتویي از آن چراغ مي تابد، فرشتگان و حاملان 

ایمان و عشق،
ستون های مساجد

مهناز آل بویه
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عرش، برایش استغفار مي کنند".  تمامي هنرها به کاررفته، تا 
کاربرد نقوش و خطوط برگرفته از آیات قرآن، عبادتگاه را به 
کانون تبلیغ و ذکرالله بدل کند، تا یادخدا همیشه در زندگي 
مسلمانان مطرح، و اثرات پیوند زندگي و مذهب و تربیتي آن 

برقرارباشد.  
" تیتوس بورکهارت" سوئیسي آلماني تبار، پژوهشگر 

در زمینه هنر، معماري و تمدن اسلامي مي گوید: 
"تکرارکتیبه هاي ماخوذ از آیات قرآن کریم بر روي دیوارهاي 

مساجد وسایر ابنیه، انسان را یادآور این حقیقت مي سازد که 
تار و پود حیات اسلامي از آیات قرآني تنیده شده و از لحاظ 
معنوي متکي بر قرائت قرآن و نیز نماز و اذکاري است که از 
آن کتاب آسماني اخذشده است. اگر بتوان، فیضي را که از 

قرآن کریم سرچشمه مي گیرد یک ارتعاش معنوي بخوانیم، 
و کلامي بهترازاین براي تفسیرآن نداریم، ازآنجا که این نفوذ 

قرآني، هم معنوي و هم مسموع است، باید بگوئیم تمام 
هنراسلامي باید بالضروره اثر این ارتعاش را داشته باشد." 

محبت، ایمان و عشق مردم خلاقیت  و هنرنمایي ها را به 
ظهور مي رساند که نتیجه عقیده، ایمان و اعتقاد دیني آنان 

است و سرشار از زیبایي ها و ظرافت هاي شگفت است. معمار و 
هنرمند از ذوق، احساس و خلاقیت، ایمان خود بهره مي گیرد 

تا مسجد و اماکن مقدس را باشکوه هرچه تمام تر بسازد. 
بدین سان "خانه خدا" مقدس ترین مکان تجليّ عشق، معرفت 
و خلوص بندگان در پیشگاه والاي الله و اولیاي الله است. در 
دین اسلام، تاکید بر ساخت بناي مسجد بر اساس سادگي و 

دوري از تجمل  بدون تزئینات و معماري با شکوه شده است. 
لیکن، معمار و هنرمند مسلمان از روزگاران گذشته هر زیبایي 

را که در اطراف خود مي دید، آن را در خور عظمت و جلال 
خدا مي یافت و سعي مي کرد تا براي آن در مسجد جایي بیابد 
و مسجد را زمینه اي مناسب براي بروز و تجلّي هنر یافتند.  از 

این رو، معمار در توازن اجزاء ساختار مسجد کوشیده است، 
نقاش به نقوش کاشي ها توجه کرده است، خوش نویس، 

الواح و کتیبه ها را جلوه بخشیده است، شاعر با سرودن شعر، 
موعظه ها را عرضه کرده است، و موسیقي نیز در صداي مؤذن، 

قاري و واعظ جلوه گر شده است، صنایع دستي هم براي 
تکمیل زیبایي و تزئین این مجموعه الهي، فرش هاي عالي، 

پرده هاي گران بها، قندیل هاي عظیم و درخشان، منبت کاري و 
ملیله دوزي ها را ارایه کرده است، بدین ترتیب مظاهر گوناگون 

فرهنگ و هنر اسلامي در طي قرن ها مجال ظهور در بناي 
اماکن مقدس یافته است. 

معماري مساجد آمیخته اي از هنر معماري با ضوابط دین 
اسلام است، تا مجموعه اي درخور شأن و منزلت مسلمانان بوده 

و اهداف کاربري مورد نظر را دارا باشد. به طور مثال: "مناره" 
از بناهایي است که از زمان هخامنشیان در ایران متداول بوده 

و کاربري آن براي ارتباط نقاط مختلف با یکدیگر یا نشان 
شهر از راه دور با افروختن آتش بر بالاي آن و یا نگهباني بود. 
بعدها، مسلمانان از "مناره" براي اذان گفتن استفاده کردند، با 
این شرط که "مناره" باید همسطح با دیوار و بام مسجد باشد، 

تا موجب اشراف و سلب آسایش ساکنان اطراف مسجد نباشد. 
در دوره ي "امویان" و به دنبال آن "عباسیان"، که خلافت 

اسلامي از مدینه به دمشق انتقال یافت، خلفاي بني امیه 
و بني عباس به تقلید از تجملات کاخ هاي حکومت روم و 

بیزانس، و رقابت با کلیساهاي مسیحي اقدام به ساختن قصرها 
و مساجد مجلل با استفاده از معماران و هنرمندان از سوریه، 
روم و به ویژه ایران کردند. با این تفاوت که هنرمند مسلمان 
در هنرهاي تزئیني مساجد، سعي در ارایه یک معنویت دارد 
و مي خواهد بر ماده و برمکان غلبه کند و به مسجد فضایي 

روحاني و ملکوتي بخشد. بنابراین، ساخت مسجد درکشورهاي 
اسلامي زیربناي هنر و معماري اسلامي را تشکیل داد. معماري 
زیبا، کاشیکاري، گچبري، کتیبه، معرق و دیگر عناصر معماري 
در هم آمیخت و معماري اسلامي را پدید آورد، تا ملل اسلامي 
به آن افتخار کنند، و مساجد یکي از جاذبه هاي گردشگري این 

کشورها باشد.
باتوجه به این  که پیشرفت تمامي عناصر به کارگرفته شده 

در ساخت مساجد طي زمان و دوران مختلف حاصل شده 
است، به معماري مساجد در برخي دوره ها اشاره مي کنیم:

* دوره عباسي
دراین دوره با الهام از معماري اعراب در دوره امویان، 

مساجد داراي صحن روباز و ایوان هاي ستون دار یکپارچه از 
خشت بودند. به مرور، به جاي خشت از آجر استفاده شد و 

ستون هاي یکپارچه به کار نرفت. هم چنین مناره به شکل مربع 
در جوار مسجد و سقف آن مسطح ساخته شد و کتیبه ها به 

خط کوفي نوشته شد. "مسجد تاریخانه دامغان" قدیمي ترین 
مسجد ایران در قرن دوم هجري قمري با اسلوب معماري 

ساسانیان و نقشه عربي به جاي آتشکده اي که در این محل 
بوده، بنا شده است. ) درباره این مسجد، مقاله جامعي در مجله 

شماره 25 گردشگري چاپ شده است.(.

* دوره آل بویه
سلسله "آل بویه" که سلسله اي ایراني و شیعي مذهب 

بودند، موجب تضعیف حکومت عباسیان شدند، و در احیاي 
فرهنگ و تمدن ایران کوشش فراوان کردند. در این دوره 
طرح بناي مسجد با ترکیبي از چهارطاق گنبددار با الهام 

از معماري آتشکده دوره ساسانیان، ایوان با پوشش گنبدي 
با الهام از کاخ هاي ساساني و صحن وسیع با رواق ها در 

چهارطرف آن با الهام از سبک معماري عربي، به شکوفایي 
رسید. بنابراین، اماکن مذهبي در این دوره شبیه معماري 

ساساني، داراي ستون هاي عظیم، چهارایواني طاقدار بلند و 
گچبري هاي زیبا است. مناره هاي مربع شکل در این دوره جاي 

خود را به مناره هاي مدور یا استوانه اي شکل داد. "مسجد 
جامع نایین یزد" از مساجد به جا مانده این دوره است، که 
هنوز مورداستفاده است و مناره آن قدیمي ترین مناره ایران 

محسوب مي شود. دیگر مساجد متعلق به این سلسله: "مسجد 
جامع اصفهان" )در پي کاوش هاي به عمل آمده، مشخص 
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شده که بخشي از دوستون از ستون هاي این دوره در داخل 
دیوار جدیدي که بعدا" ساخته شده، قرار دارد.(، "مسجد 

جورجیراصفهان" واقع در بازار رنگرزها در بازار قدیم اصفهان، 
است. 

* دوره سلجوقيان
"مسجد جامع زوره" در روستایي به همین نام در حاشیه 
غربي کویر مرکزي، "مسجد جامع قزوین" و "مسجد جامع 

اردستان" متعلق به این دوره است. طرح چهارایواني ساساني، 
طاق نماهاي دیواري، گنبدهاي بزرگ از آجر و گچبري، کاشي 

معرق و کتیبه به خط کوفي و نسخ از خصوصیات معماري 
این دوره است. "مسجد جمعه یا مسجد جامع اصفهان" در 

این دوره بازسازي شده که از لحاظ وسعت یکي از بزرگترین 
مساجد جهان و به لحاظ کاشیکاري و کتیبه به خط کوفي با 

آجر از زیباترین آثار محسوب مي شود. 

* دوره ایلخانان
ایلخانان مغول با ساخت مساجدي با گنبدهاي بزرگ و 

مناره هاي بلند و با رعایت اصول معماري دوره سلجوقي قصد 
داشتند، تا قدرت خود را به نمایش گذارند. نماي این بناهاي 
عظیم،  با قاب هاي باریک و بلند و هلال هاي نوک تیز آراسته 

شده و آجر لعابدار و بي لعاب، کاشي هاي آبي رنگ با نقوش گل 
و بوته، کتیبه ها به خط کوفي و نسخ با بندکشي با نوارهاي 

گچبري براي تزئینات استفاده شده است. محراب "اولجاتیو" 
در مسجد جامع اصفهان با تزئینات گل و برگ از قشنگ ترین 

محراب هاي این دوران است. 
"مسجد جامع ورامین" از جمله مساجد این دوره است که با 
طرح چهارایواني، سردر کوتاه، گنبد بزرگ بالاي حجره جلوي 

محراب، نیم گنبدهاي مقرنس و مزین به آجرهاي لعابدار بر 
سردر ورودي و ایوان قبله ، روزنه هایي در دیوارهاي جانبي 
براي ورود نور به داخل و تزئین محراب با تصاویر گل هاي 

شکفته، ساخته شده است.  

* دوره تيموریان
سبک معماري در این دوره مانند دوره سلجوقي و ایلخانان 

بوده ولي تزئین بخش هاي مختلف ساختمان با کاشي کاري هاي 
زیبا، مقرنس کاري، معرق، گنبدهاي پیازي شکل و شیاردار و 

کاربري رنگ در کتیبه ها به خط کوفي، نسخ و ثلث، این دوره 
را از دوره هاي دیگر متمایز مي کند. از مساجد معروف این 

دوره، "مسجد گوهرشاد" است. مقاله دکتر محمد صالحي فرد 
درباره مسجد گوهرشاد در صفحه هاي بعدي تقدیم خوانندگان 

است. "مسجد بي بي خاتون" در سمرقند و "مسجد کبود 
تبریز" از دیگر آثار این دوره است.

* دوره صفویه 
ساختار بناي مسجد دراین دوره چهارایواني بسیار بزرگ 
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است، دیوارهاي داخلي و خارجي، مناره ها، گنبد، محراب با 
استفاده از کاشي هاي لعابدار، معرق و هفت رنگ تزیین شده 
و کتیبه ها به خط نسخ و ثلث با رنگ سفید و درخشان و نور 
ورودي از پنجره ها جلوه اي ویژه و روحاني به آن داده است. 

"معماري دوره صفوي" با رعایت اصول ساخت مساجد شامل 
یک پلان مرکزي، چهارایواني، معماري در سراسر ایران را 

یکنواخت کرد و اهمیت به تزئینات بنا از مشخصات هنري 
این دوره مانند خوشنویسي در کتیبه هاو هنر کاشیکاري 

است. "محمدرضا امامي اصفهاني" از هنرمندان "کتیبه نگار" 
است که آثار او در اصفهان، مشهد، قم و قزوین وجود دارد. 

کتیبه ها حاوي مطالب مذهبي، اخبار سیاسي و اداري است، 
به طورنمونه کتیبه "مسجد جامع" و "مسجد ذوالفقار" از 

بخشودگي مالیات حکایت دارد. 
"شاه عباس" با انتقال پایتخت صفوي از قزوین به اصفهان 

و تحکیم مذهب تشیع در ایران، توجه بسیار در ساخت و ساز 
اماکن مذهبي کرد، تا بدین صورت اقتدار خود را به ازبکان 

درشرق و عثماني در غرب به نمایش گذارند. به واسطه توجه 
پادشاهان صفوي به مذهب و ساخت کاخ و مسجد در یک 
مجموعه بي نظیر، اصفهان در مَثَل " اصفهان نصف جهان" 
خوانده شد. مساجد شاه و شیخ لطف اله نشانگر عظمت و 

شکوه هنر معماري و نوآوري هاي فني مهندسي در این دوره 
است.

* دوره قاجار
معماري ایران در این دوره پیشرفت چشمگیري نسبت به 
دوره صفوي ندارد و برجسته ترین بناهاي این دوره متعلق به 

"فتحعلي شاه" است، که ترکیبي از معماري صفوي با تزئینات 
برگرفته از هنر اروپایي است.  مساجد معروف دوره قاجار، 

"مسجد و مدرسه سپهسالار" )شهید مطهري( درتهران، )درباره 
این مسجد به مقاله خانم ساعتیان توجه کنید(، "مسجد و 

مدرسه آقابزرگ" در کاشان، "مسجد نصیرالملک" در شیراز و 
"مسجد معاون الملک" در کرمانشاه است.

شيوه هاي هنر و معماری درجهان اسلام
1.شیوه ی مصری : این شیوه از معماری کهن مصر ریشه 

گرفته است و در کشور های اسلامی شرق آفریقا، مصر، سودان 
و کشورهای پیرامونی تا حجاز را در بر می گیرد که در آن جا با 

شیوه شامی برخورد می کند .
2.شیوه شامی : این شیوه از هنر و معماری بیزانس ریشه 
گرفته و کشور های سوریه، فلسطین، لبنان، اردن و بخشی از 
ترکیه را در بر می گیرد، دارای ویژگی های مشترکی با شیوه 

مصری است . 
3.شیوه مغربی : شیوه ای بسیار چشمگیر است و در بر 
گیرنده کشورهای مراکش، الجزایر و جنوب اسپانیا است .

4.شیوه ایرانی: این شیوه ازهمه ارزشمندتر است و در بر 
گیرنده کشورهای ایران، افغانستان، پاکستان، ازبکستان و 

تاجیکستان است.

سبک های معماری پس از اسلام در ایران 
1.سبک خراسانی

اولین سبک معماری اسلامی به دلیل اینکه اولین بناها 
درخراسان ساخته شد، سبک خراساني است. این سبک از قرن 

یکم تا چهارم هجري قمري متداول بوده است، مساجد این 
دوره برگرفته از نقشه مساجد عربي و سبک ساختمان هاي 

ایراني دوره پارت ها بنا شده است.
مساجد جامع اصفهان، فهرج، نیریز، میبد، اردبیل، ابرقو 

و مسجد تاریخانه ي دامغان با سبک خراساني ساخته شده و 
بطورکلي داراي مشخصه هاي یکسان شامل: پلان مستطیل 

شکل، فضاي شبستاني یا چهل ستوني، مصالح از خشت خام 
و آجر، بدون تزئینات، قوس هاي بیضي شکل و تک مناره با 

مقطع دایره اي جدا از بناي اصلي درشمال ساختمان مي باشند. 
2.سبک رازی 

دومین سبک معماری اسلامي برگرفته از معماري پارسي 
و پارتي در ایران، سبک رازي است، که به دلیل ساخت 

اولین مساجد در شهر "راز" یا "ري" به این نام معروف شده 
و رایج ترین سبک معماري در ایران بوده است. از مهم ترین 

تغییرات این سبک حذف فضای شبستانی و ستون های آن و 
احداث ایوان، گنبد با پلان چهار ایوانی است. 

مساجد جامع عتیق اصفهان، کبیرقزوین، اردستان و 
گلپایگان و مسجد برسیان اصفهان با سبک رازي ساخته 

شده اند. از مشخصه هاي این سبک مي توان پلان مستطیل 
شکل، مصالح آجر، فضاي ایواني با پلان مربع شکل، طاق هاي 

جناقي، ساخت گنبد برروي ایوان جنوبي، تزئینات گچبري، 
کاشي خشتي، آجرکاري و ساخت زوج مناره برایوان جنوبي را 

نام برد. 
3- سبک آذري

سومین سبک معماري اسلامي به دلیل ساخت اولین 
مساجد در تبریز در دوره حکومت غازان خان از سلسله 

ایلخانان، سبک آذري است. این سبک به دو روش، 1- دوره 
ایلخاني با مرکزیت تبریز و 2- دوره تیموري با مرکزیت 

سمرقند، متمایز مي شود. در روش اول ساخت بناي بزرگ، 
ایوان با پلان مستطیل شکل و از تزئینات گچبري، کاشي زرین 
فام و کاشي برجسته استفاده شده است و در روش دوم ساخت 

گلوگاه بین فضاي گنبد و گنبدخانه، ایجاد سطوح ناصاف در 
تمامي بنا و استفاده تزئینات کاشي معرق متداول بوده است. 

4- سبک اصفهاني
دوره ي صفویه اوج هنرو معماري محسوب مي شود و به 

دلیل ساخت بناهاي با شکوه در زمان حکومت شاه عباس 
دراصفهان، ازجمله مجموعه میدان امام ) نقش جهان(، سبک 

اصفهاني تجلّي یافت. 
مساجد علي، حکیم و هارون ولایت در اصفهان و 

مسجد جامع ساوه متعلق به سبک اصفهاني است و داراي 
مشخصه هاي پلان مستطیل شکل، پلان ایواني، مصالح با 

کیفیت بالا و از تزئینات مقرنس کاري، کاشي خشتي و هفت 
رنگ استفاده شده است.
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